
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di2 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. Formazione e comunicazione

OGGETTO: Fornitura urgente, mediante trattativa diretta n. 4783619 di 48 cards certificative e 
mediante trattativa diretta n. 4783455 di 48 cards certificative AHA/SIMEUP - Fornitore 
Laerdal Medical AS - (CIG B434D22FC2; CIG  B43563A0E7

 PREMESSO 
• Che l’AORN Santobono Pausilipon è “Training Site” della Società Scientifica SIMEUP per l’erogazione, 
al personale sanitario, dei corsi di “Pediatric Advanced Life Support” (di seguito PALS,) che si tengono, 
in sinergia con l’American Heart Association (di seguito AHA), presso la Sede di Via Teresa Ravascheri 
n. 8, Napoli.
• Che tali corsi, che prevedono il rilascio di cards certificative del superamento dell’esame finale ai 
medici e infermieri partecipanti, corrispondono all’interesse pubblico alla formazione di personale 
specializzato nella gestione avanzata delle emergenze e urgenze mediche pediatriche (in particolare: 
arresto cardio-polmonare, shock ed emergenze respiratorie).
CONSIDERATO
• Che, nello svolgimento degli stessi corsi, i partecipanti saranno impegnati non solo in esercitazioni 
pratiche, ma anche nello studio teorico delle linee-guida da seguire nella suddetta gestione avanzata 
delle emergenze e urgenze mediche pediatriche.
• Che tale studio teorico si basa su un manuale qualificato e aggiornato, che, tenuto conto 
dell’autorevolezza delle Associazioni che hanno promosso la pubblicazione dell’edizione originale 
(American Heart Association e American Academy of Pediatrics), nonché dell’opportunità di ricorrere 
alla relativa versione italiana, può essere individuato nel “Pediatric Advanced Life Support (PALS)”.
• Che, d’altro canto, l’impiego proficuo di tale Manuale in precedenti edizioni del corso spinge a 
confermarne l’adozione anche in vista della necessaria continuità formativa e, con ciò, dell’uniformità 
di indirizzo del personale medico già formato, che contribuisce a promuoverne la massima efficienza 
operativa.
• Che la possibilità, che poi si è effettivamente realizzata, di svolgere più di una volta i suddetti corsi 
durante il presente anno ha impedito, per un elementare principio di economicità legato all’esigenza 
di effettuare acquisti congrui e mirati, di richiedere la fornitura in un’unica soluzione delle copie 
necessarie a tal fine. In effetti, non sarebbe stato possibile prevedere esattamente a inizio anno né il 
numero di volte in cui tali corsi si sarebbero tenuti, né tanto meno il numero complessivo dei relativi 
partecipanti, dipendente anche e soprattutto dalle mutevoli richieste di iscrizione di volta in volta 
presentate.
• Che sulla base della programmazione effettuata dalla Direttrice Aziendale dei Corsi PALS, è necessario 
acquistare con urgenza, 48 manuali e 48 cards PALS da distribuire ai discenti almeno un mese prima 



Pag.2di2 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

della data di svolgimento dell’evento, corredati di relative card certificative del superamento 
dell’esame finale. 

RAVVISATA PERTANTO 
• La necessità di formulare, attraverso il MEPA, alla Laerdal Medical AS, Azienda fornitrice del materiale 
didattico per i corsi PALS AHA, la richiesta di un preventivo per l’acquisto di  48 manuali e 48 cards 
certificative; 
VISTA
• L’offerta della Laerdal Medical AS acquisita agli atti d’ufficio.
CONSIDERATO
• Che la relativa spesa ammontante ad euro 324,00 oltre iva per le cards ed euro 3.480,00 per i manuali, 
trova copertura sull’apposito conto in Bilancio.
TENUTO CONTO 
• Che, ai sensi dell’art. 50 co 1 lettera B del D.lgs. n. 36/2023, per affidamenti inferiori ad euro 
140.00,00, è possibile operare mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori purché vengano scelti soggetti in possesso di “documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A

- Affidare alla ditta Laerdal Medical AS la fornitura nel tipo, quantitativo e prezzo specificato 
nell’ “OFFERTA ECONOMICA”;

- Dare immediata esecutività alla determina in ragione dell’urgenza dell’acquisto, per 
l’imminente avvio del corso formativo in questione;

- Dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento in oggetto è pari ad euro 324,00, oltre 
IVA, per le cards ed euro 3.480,00 per i manuali, oltre IVA, (gruppo acquisti SAP H24 – 
magazzino SAP H09 / Rif. Punto Ordinante OLIAM FO);

- Prendere atto che ai sensi dell’art 52 co 1 del D.Lgs. 36/2023 l’operatore economico ha 
attestato, con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, agli atti, il possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti per la partecipazione alla presente procedura, fatti salvi 
i controlli a campione, in merito alla veridicità della dichiarazione, da eseguire con le 
modalità stabilite dalla stazione appaltante;

- Procedere alla stipula su sistema informatico a seguito della pubblicazione del presente 
atto;

- Trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Trasparenza, per opportuna 
conoscenza e per quanto di competenza.

Il Direttore
                                                                    dott.ssa Fausta Mennella


	NumeroDataRep: n. 499 del 11 novembre 2024
		2024-11-11T13:12:05+0100
	Fausta Mennella


		2024-11-11T13:20:46+0100
	Giuseppe Rocco




